Projeto de resolução - ykebvfsc

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: ykebvfsc
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
26/02/2025
Projeto de resolução nº 131/2025
Protocolo nº 1548/2025
Processo nº 539/2025

Autor: Dep. Valdir Barranco

Concede  Título  de  Cidadã  Mato-Grossense  à
Senhora Solange Aparecida Arrolho da Silva.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Concede Título de Cidadã Mato-Grossense à Senhora Solange Aparecida Arrolho da Silva,
pelos relevantes trabalhos prestados ao Estado de Mato Grosso.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Solange Aparecida Arrolho da Silva nasceu no dia 05 de novembro de 1966, na cidade de Umuarama/PR.
Mora no estado de Mato Grosso desde antes da divisão do estado. Primeiro em Campo Grande (1973) e
depois veio para Várzea Grande em maio de 1978. Mudou para Cuiabá em fevereiro de 1979. Mãe de Anne
Sthephane Arrolho Silva Correa Inácio, avó de Pedro Arrolho, Gustavo Arrolho e Miguel Arrolho Inácio.
Solange é bióloga pela UFMT/Cuiabá.

Mestre em Ecologia pelo INPA-Instituto de Pesquisas da Amazônia/Manaus e Doutora em Aquicultura pela
UNESP-Universidade do Estado de São Paulo. Concursada na área de Ecologia, Curso de Ciências
Biológicas, Campus de Alta Floresta- UNEMAT-Universidade do Estado de Mato Grosso desde 16 de março
de 1992.

Desde 1992, já ministrou aula para os cursos de Agronomia, Biologia e Engenharia Florestal, Pedagogia,
Matemática, Letras, Zootecnia.  Foi Coordenadora do Curso de Ciências Biológicas e Diretora da Faculdade
de Ciências Biológicas e Agrária (Campus UNEMAT, Alta Floresta). Foi Coordenadora do Centro de
Biodiversidade da Amazônia Meridional (2018 a 2023), bem como do Laboratório de Ictiologia da Amazônia
Meridional (2006 a 2024) e Curadora da Coleção de Peixes (2006 a 2024) maior coleção científica de peixes
do Centro-Oeste. Coordenou o Parque Zoobotânico Leopoldo Linhares Fernandes por 4 anos.

Atuou na Estação Experimental de Piscicultura de Alta Floresta durante 18 anos em parceria com a

1

Projeto de resolução - ykebvfsc

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Prefeitura de Alta Floresta.  Já coordenou 16 projetos de extensão e 18 de pesquisa, atendendo direta e
indiretamente mais de 8000 pessoas, com valores financiados de aproximadamente 3,5 milhões de reais
investidos na UNEMAT-Campus Universitário de Alta Floresta (Adquiridos Equipamentos, construções,
investimentos em bolsas de iniciação científica, extensão, graduação, mestrado e doutorado).

Com pesquisas sobre Peixes, águas e sociedade nos estados de Mato Grosso, Pará, Rondônia e Amazonas
e mais de 200 publicações (artigos em revistas internacionais e nacionais, livros, capítulos de livros, etc)
Participou do Comite de Bacias Hidrográficas do Baixo Teles Pires como representante da UNEMAT (De
2016 a 2024), aonde sempre alertou sobre a situação das águas no estado de Mato Grosso. Presidente
Fundadora do Lions Club Cibernético Ecológico Carlos Eugenio Thibau.

Aposentada como docente-pesquisadora pela UNEMAT em 22 de agosto de 2024. De acordo com o ATO N.
1.398/2024, com 40 Anos, 4 Meses e 26 Dias de tempo total de contribuição. Participa ativamente como
representante da UNEMAT/PROFÁGUA nos conselhos: Parque Estadual Cristalino, Parque Nacional
Juruena, Parque Estadual Igarapés do Juruena, Reserva Biológica Nascentes da Serra do Cachimbo,
CEPESCA-Conselho Estadual de Pesca/MT e CEHIDRO- Conselho Estadual de Recursos Hídricos/MT.

Docente do Mestrado Profissional em Rede em Gestão e Regulação de Recursos Hídricos (PROFÁGUA-
UNEMAT- ANA, Agência Nacional da Águas) desde 2018 até o momento, atuando na área de gestão e
governança das águas. Gosta de trabalhar com crianças e adolescentes, com Educação Ambiental na
perspectiva de conservação. Além de contribuir com discussões sobre uso das águas, dos peixes e da
natureza.

Solange Arrolho é é exemplo profissional de atuação e dedicação ao Estado de Mato Grosso.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 24 de Fevereiro de 2025

Valdir Barranco
Deputado Estadual

2